Ici nous décrirons le troisième empêchement, lequel de par sa nature empêche cet excellent art, lequel est le pêché de vaine gloire.

Chapitre 5

Le troisième empêchement qui de par sa nature empêche l'artiste de cet art, de pouvoir atteindre cette divine science et art, procède du pêché de vaine gloire, à savoir, quand l'artiste est glorieux, lequel par une vaine et diabolique jactance, va se vantant et louant, à laquelle renommée, adviennent quelques démonstrations ; alors les faux parents et amis sont tous autour de lui, et chacun s'oblige, l'un offrant ses biens, l'autre sa vie, et celui-ci son âme et son corps, toutes ces offrandes procédant d'une fausse duplicité, qu'il serait une fâcherie infinie à vouloir la décrire, feignants ces faux amis et parents avoir une foi et une inestimable charité, laquelle n'est autre chose que feinte et amour marchand, parce que *remota causa removetur effectus*. Pour autant que, quand ces faux parents et amis entendent, que les choses ne se succèdent pas si promptement, vont diffamer l'artiste, l'appelant fou et fanfaron, avec d'infinis et vilains brocards, toujours tenant celui-ci en continuelle infamie, le détractant, de telle sorte que le pauvre artiste perd le cœur, le remplissant d'innombrables fâcheries. Ce qui procède, parce qu'ils croient que l'œuvre est venue à sa juste fin, ou bien pour la fâcherie que lui se met en la tête, se sentant être, à tort, offensé et diffamé, de manière que, comme désespéré, il

laisse l'œuvre et l'art commencé imparfait. Vous dénotant, fils très cher, que ce faisant, l'artiste vient à perdre la peine et le temps et la dépense, pour un trait si décevant. Comme il est advenu en nôtre temps à nôtre petit fils, lequel pour avoir été diffamé d'une semblable œuvre, avait retiré les mains d'une glorieuse branche déjà commencée, lequel nous réconfortâmes, et dîmes qu'il devait poursuivre son œuvre. De manière que, ayant pris nôtre conseil, et poursuivant son œuvre avec l'aide divine, est venu à bout de ses désirs, et au fruit de sa divine œuvre et médecine. Partant, nous vous commandons et conseillons, mon fils, que vous veuillez être prompt et fréquent à vôtre œuvre, et surtout que vous soyez secret, on encourt plusieurs inconvenients, lesquels nous laisserons sans les traiter, à cause de la brièveté de nôtre œuvre. Et principalement gardez vous du très cruel Cortello, qui procède des seigneurs, par la jalousie de leur état, et des infinies envies des parents, desquels empêchements parle Albert le grand dans son Sentier, disant, *nulli igitur reveletur secretum, nisi foli, qui sit tam fidelis et secretus, quod pro nulla ratione alteri revelet. Et scias certe quod si plures suerim nullomodo pertransibit, nisi divulgatur, et cum divulgatum scerit, pro falsario reputabitur, eritque in perditione et opus imperfectus relinquet* ; faites donc, mon fils, que vous soyez sage et discret, fuyant avec sagesse les susdites vénéneuses injures et pestifères empêchements, si vous voulez bien faire.